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Indledning 

Betalinger mellem indlændinge og udlændinge danner grundlag for op-
gørelse af Danmarks betalingsbalance. Indlændinge er ved lov om valu-
taforhold forpligtet til at give oplysninger om deres betalinger til og fra 
udlandet. 

Pengeinstitutterne er af Nationalbanken pålagt at indhente og videre-
sende oplysninger til Nationalbanken. Oplysningerne er fortrolige og 
bruges alene til statistiske formål. 

Det er af afgørende betydning for opgørelsen af betalingsbalancen, at 
pengeinstitutternes kunder giver fyldestgørende oplysninger om beta-
lingsformålet. 

Generelt kan betalingsformålet angives på én af to følgende måder: 
• Ved at anføre en firecifret kode, jf. side 6-27. 
• Ved at anføre en encifret kode samt en supplerende tekst, der nærme-

re beskriver betalingens formål, jf. side 30-31. 
 
For en række specifikke transaktioner gælder særlige regler og koder. 
Det vedrører bl.a. overførsler til/fra danskejede konti i udlandet og ud-
ligning af gæld og tilgodehavender via modregning eller nettingbeta-
linger. De særlige koder er beskrevet på side 28-29. 

Anmeldelse af betalinger til og fra udlandet i forbindelse med værdi-
papirtransaktioner ordnes normalt af pengeinstitutterne, uden at kun-
den bliver involveret. I særlige situationer, hvor værdipapirbetalinger 
ikke anmeldes af pengeinstitutterne, bliver kunden af pengeinstituttet 
anmodet om at give de fornødne oplysninger, herunder betalingsfor-
målskode. 

Spørgsmål bedes rettet til pengeinstitutterne eller Nationalbanken, 
Statistisk Afdeling, Havnegade 5, 1093 København K; telefon 33 63 63 63 
eller fax 33 63 71 23. 

Sidst i publikationen findes et stikordsregister, jf. side 32 ff. 
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Firecifrede koder 

Den firecifrede kode angiver betalingsformålet fuldt ud. 
 
 

1 VARER, DER PASSERER DANSK GRÆNSE 

Gruppen omfatter betalinger for varer, der importeres til/eksporteres fra 
Danmark. For denne kategori af betalinger skal tidspunktet (måned og 
år) for varens import/eksport tillige oplyses. 

 
1100 Skibe og flydende boreplatforme 

Betalinger for køb/salg af skibe og flydende boreplatforme, der er 
eller bliver indregistreret i/afregistreret dansk skibsregister. 
Køb/salg af skibsdele kategoriseres under Øvrige varer – 1800. 
 

1200 Fly og flydele 
Betalinger for køb/salg af fly, der er eller bliver indregistreret 
i/afregistreret dansk flyregister. Omfatter desuden køb og salg af 
flydele. 
 

1300 Returvarer 
Betalinger for varer, der returneres. 
 

1800 Øvrige varer 
Betalinger for import/eksport af andre varer end varer omfattet af 
1100, 1200 og 1300. 
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2 VARER, DER IKKE PASSERER DANSK GRÆNSE 

Gruppen omfatter handel med varer, som ikke passerer dansk grænse, 
dvs. varer, der efter salg eller køb forbliver i Danmark/udlandet, herun-
der varer som passerer gennem Danmark i transit. Dog ikke varer, der 
bruges til bygge- og anlægsarbejder i udlandet henholdsvis Danmark. 
Disse varer kategoriseres under Bygge- og anlægsarbejder i udlandet – 
3310 henholdsvis Bygge- og anlægsarbejder i Danmark – 3320, side 11. 

 
2100 Transithandel – køb og videresalg 

Betalinger for køb og efterfølgende videresalg af varer. Provision 
o.l. i forbindelse med varemægling kategoriseres som Varemæg-
ling og andre handelsrelaterede serviceydelser – 3535, side 13. 
 

2200 Køb og salg af leasingaktiver 
Betalinger for køb og salg af finansielle leasingaktiver, fx skibe, fly 
og containere, men ekskl. fast ejendom, der kategoriseres som Di-
rekte investering, side 19-21. 
 

2300 Køb og salg af skibe, flydende boreplatforme og fly 
Betalinger for køb og salg af skibe, flydende boreplatforme og fly, 
der ikke er omfattet af et finansielt leasingarrangement, jf. 2200, 
og som er og forbliver indregistreret i udenlandsk register hen-
holdsvis dansk register. 
 

2400 Proviantering mv. 
Betalinger for skibes og flys proviantering mv. (catering) og køb af 
brændstof (bunkring) i fremmed henholdsvis dansk havn. Omfat-
ter ligeledes lastbilers køb af brændstof mv. 
 

2800 Køb og salg af øvrige varer 
Betalinger for køb og salg af andre varer end varer omfattet af 
2100, 2200, 2300 og 2400. 
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3 TJENESTER 

Gruppen omfatter betalinger for alle typer af tjenesteydelser. 
 

 REJSER OG TRANSPORT (31--) 
Betalinger i forbindelse med rejser. Betalinger for transport af pas-
sagerer og varer samt hjælpetjenester i forbindelse med transport. 
 
 

3110 Rejser 
Turisters, forretningsrejsendes og andre besøgendes køb af logi 
(hotel, feriebolig, kursus- og rekreationsophold), fortæring og 
transport inden for det besøgte lands grænser. Omfatter desuden 
varekøb foretaget af rejsende under ophold i Danmark eller ud-
landet samt kreditkortafregninger. Omfattet er også køb/salg af 
krydstogter. Omfatter endvidere reservationsbetalinger for oven-
nævnte ydelser foretaget af rejsebureauer. Omfatter ikke 
passagertransport over grænserne. 
 
 

 Transport med skib (312-) 
3121 Passagerer med skib 

Transport af passagerer mellem Danmark og udlandet. Omfatter 
desuden passagerers køb om bord med fremmed valuta. Omfatter 
også leje af skib med besætning til passagertransport. Køb/salg af 
krydstogter kategoriseres som Rejser – 3110. 
 

3122 Gods med skib 
Betalinger for skibstransport af gods. Omfatter desuden leje af 
skib med besætning til befragtning af gods. 
 

3123 Hjælpetjenester i forbindelse med skibstransport 
Omfatter fx betalinger for vedligeholdelse/rengøring af skibe, 
lods, bugsering, bjergning og andre (administrative) serviceydelser 
i havne samt havneafgifter. 
 
 

 Transport med fly (313-) 
3131 Passagerer med fly 

Transport af passagerer mellem Danmark og udlandet. Omfatter 
også betaling for passagerers køb om bord med fremmed valuta. 
Omfatter desuden leje af fly med besætning til passagertransport. 
 



 

12-11-2002 08:32    Antal sider: 40   Rev. nr. 72   G:\accidens\TEKST\ORDRENR\24\0061-63-

105-106-indberetningsforskr\Formålskoder-PUBLIKATION.doc  Oprettet af Britta Gaarde    

9 

3 TJENESTER 

3132 Gods med fly 
Betalinger i forbindelse med luftfragt af gods. Omfatter desuden 
leje af fly med besætning til befragtning af gods. 
 

3133 Hjælpetjenester i forbindelse med flytransport 
Omfatter fx betalinger for vedligeholdelse/rengøring af fly samt 
andre (administrative) serviceydelser i lufthavne (handling) og 
overflyvnings-/landings-/og lufthavnsafgifter. 
 
 

 Transport med bus/lastbil (314-) 
3141 Passagerer med bus 

Transport af passagerer med bus. Omfatter ikke transport af ud-
lændinge på dansk område og transport af danskere i udlandet, 
der kategoriseres som Rejser – 3110. 
 

3142 Gods med lastbil 
Betalinger for transport af gods med lastbil. 
 

3143 Hjælpetjenester i forbindelse med bus-/lastbiltransport 
Omfatter fx betalinger for serviceeftersyn af bus/lastbil samt vej-
afgifter og -skatter. 
 
 

3150 Transport med jernbane 
Betalinger for transport af passagerer og gods samt hjælpetjene-
ster i forbindelse med jernbanetransport. 
 
 

 Rør- og ledningstransport (316-) 
3161 Transport gennem rørledninger af olie og gas 

Betalinger for transport af olie og gas gennem rørledninger og for 
transportkapacitet samt køb/salg af transportrettigheder. 
 

3162 Transport af elektricitet 
Betalinger for transport af elektricitet og for transportkapacitet 
samt for køb/salg af transportrettigheder. 
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3 TJENESTER 

3180 Anden transport 
Al anden transport end de ovenstående transportkategorier. Om-
fatter ikke kommunikationstjenester, der enten kategoriseres som 
Post- og kurertjenester – 3531, side 12, eller telekommunikations-
tjenester som fx telefontrafik, der kategoriseres under Telekom-
munikationstjenester – 3532, side 12. 
 
 

 FORSIKRINGSSERVICE (32--) 
Forsikringsservice omfatter præmiebetalinger til forsikringsselska-
ber samt forsikringsselskabers udbetaling af erstatninger vedrø-
rende alle typer af forsikringer. Dog kategoriseres ind- og udbeta-
linger vedrørende direkte livsforsikring og pensionsordninger un-
der Liv og pension (95--), side 26. 
 

 Præmiebetalinger (321-) 
3211 Fragtforsikring 

Præmiebetalinger til forsikring af gods. 
 

3212 Anden direkte skadesforsikring end fragtforsikring 
Præmiebetalinger vedrørende alle andre typer af direkte skades-
forsikring end fragtforsikring. 
 

3213 Genforsikring 
Præmiebetalinger i forbindelse med genforsikring af risiko vedrø-
rende skades- og livsforsikringer. 
 
 

 Erstatninger (322-) 
3221 Fragtforsikring 

Erstatninger i forbindelse med forsikring af gods. 
 

3222 Anden direkte skadesforsikring end fragtforsikring 
Erstatninger i forbindelse med anden direkte skadesforsikring end 
fragtforsikring. 
 

3223 Genforsikring 
Erstatninger i forbindelse med genforsikring af risiko vedrørende 
skades- og livsforsikringer. 
 



 

12-11-2002 08:32    Antal sider: 40   Rev. nr. 72   G:\accidens\TEKST\ORDRENR\24\0061-63-

105-106-indberetningsforskr\Formålskoder-PUBLIKATION.doc  Oprettet af Britta Gaarde    

11 

3 TJENESTER 

 BYGGE- OG ANLÆGSARBEJDER (33--) 
3310 Bygge- og anlægsarbejder i udlandet 

Omfatter betalinger i forbindelse med bygge- og anlægsarbejder i 
udlandet, hvor en dansk virksomhed er (hoved)entreprenør. Beta-
linger fra udlandet omfatter den samlede entreprisesum. Betalin-
ger til udlandet omfatter køb af varer og tjenester i udlandet, 
herunder betalinger til udenlandske underentreprenører. 
 

3320 Bygge- og anlægsarbejder i Danmark 
Omfatter betalinger i forbindelse med bygge- og anlægsarbejder i 
Danmark, hvor en udenlandsk virksomhed er (hoved)entreprenør. 
Betalinger til udlandet omfatter den samlede entreprisesum. Beta-
linger fra udlandet omfatter den udenlandske virksomheds køb af 
varer og tjenester i Danmark, herunder betalinger til danske un-
derentreprenører. 
 
 

 LEASINGYDELSER (34--) 
3410 Finansiel leasing 

Leasingydelser i forbindelse med finansielle leasingarrangementer. 
Ved finansiel leasing forstås lejekontrakter, hvor alle væsentlige 
risici og rettigheder knyttet til det lejede aktiv overføres til leje-
ren. Langtidsudlejning af skibe, fly mv. uden besætning er normalt 
finansiel leasing. 
 

3420 Operationel leasing (leje) 
Leasingydelser i forbindelse med operationelle leasingarrange-
menter. Ved operationel leasing forstås erhvervsmæssige lejear-
rangementer, som ikke er finansiel leasing, jf. ovenfor. Omfatter 
betalinger for leje af fx haller og standpladser. Betalinger for leje 
af skibe, fly mv. med besætning kategoriseres under den pågæl-
dende transportkategori, se side 8-9. 
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3 TJENESTER 

 DIVERSE TJENESTEYDELSER (35--) 
3511 Reparation af varer 

Betalinger for reparation af varer. Omfatter desuden ombygning 
af skibe, fly samt andre kapitalgoder. 
 

3512 Forarbejdning af varer 
Omfatter betalinger for lønarbejde, dvs. andres forarbejdning af 
råmaterialer og halvfabrikata. 
 

3513 Arbejdsindkomster 
Arbejdsindkomster tilfaldende privatpersoner, der arbejder uden 
for landets grænser, fx grænsegængere og sæsonarbejdere. Om-
fatter ikke betalinger til udsendte medarbejdere. 
 
 

3520 Brug af rettigheder (patentafgifter o.l.) 
Omfatter løbende betalinger for brug af rettigheder, fx patentaf-
gifter, licensafgifter, royalties, copyrights, afgifter for brug af va-
remærker og ophavsret samt franchising. Omfatter ikke køb/salg 
af rettigheder, der kategoriseres under Køb og salg af rettigheder 
(patenter o.l.) – 9600, side 27. 
Betalinger for såvel brug som køb/salg af rettigheder inden for 
følgende specifikke områder kategoriseres hverken her eller under 
9600, men under de pågældende områder: 
• rettigheder til transport af olie og gas (3161) henholdsvis elek-

tricitet (3162) 
• rettigheder vedrørende telekommunikationstjenester (3532), 

computer- og informationstjenester (3533) og audiovisuelle ser-
viceydelser (3536). 

 
 

3531 Post- og kurertjenester 
Betalinger for distribution af post og pakker samt refusion af por-
to, kuverter mv. ved remailing. 
 

3532 Telekommunikationstjenester 
Betalinger for transmission og rettigheder til transmission af lyd, 
billeder og anden information via telefon, telex, kabel, satellit mv. 
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3 TJENESTER 

3533 Computer- og informationstjenester 
Betalinger for individualiserede edb-programmer, programme-
ringsarbejde og informationsbehandling. Endvidere andre compu-
terrelaterede tjenesteydelser som fx installation af software samt 
vedligeholdelse og reparation af hardware. Herudover indeholder 
kategorien betalinger for nyheder, artikler samt billeder til og fra 
nyhedsbureauer. Køb og salg af masseproducerede edb-program-
mer kategoriseres som Øvrige varer – 1800, side 6. 
 

3534 Finansielle serviceydelser 
Alle former for gebyrer, kurtage og provision betalt til finansielle 
institutioner. 
 

3535 Varemægling og andre handelsrelaterede serviceydelser 
Provision i forbindelse med varemægling (kommissionshandel) 
samt betalinger for øvrige handelsrelaterede tjenesteydelser. 
 

3536 Audiovisuelle serviceydelser – bl.a. underholdning 
Betalinger for serviceydelser i forbindelse med produktion af bil-
leder og lyd, herunder aflønning af skuespillere, producere mv., 
leje af udstyr, samt betalinger for distributions- og senderettighe-
der for film, video, musik samt radio- og TV-programmer. 
 
 

 Rådgivning – liberale erhverv (354-) 
Betalinger for rådgivning fra teknikere, forskning og udvikling 
samt betaling for råstofefterforskning, miljøundersøgelser, foru-
reningsbekæmpelse, reklamekampagner og betalinger for arbejde 
udført af andre liberale erhverv. 
 

3541 Teknisk rådgivning samt forskning og udvikling 
Omfatter betalinger for rådgivning o.l. udført af arkitekter, inge-
niører og andre teknikere samt farmaceuter. Herudover betalinger 
for forskning og udvikling (R&D), herunder driftstilskud til R&D-
virksomheder. 
 

3548 Anden rådgivning – liberale erhverv 
Betalinger for anden erhvervsmæssig rådgivning end den under 
3541 nævnte, fx rådgivning/arbejde udført af geologer, biologer, 
PR-folk, jurister, revisorer og virksomhedskonsulenter. 
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3 TJENESTER 

3550 Kulturelle tjenesteydelser 
Omfatter betalinger for tjenester af kulturel eller personlig art, 
herunder tjenesteydelser i forbindelse med kunst- og museumsud-
stillinger, sportsarrangementer o.l. samt overgangssummer ved 
idrætsudøveres klubskifte. 
 
 

3560 Diplomatiske overførsler 
Overførsler til egne ambassader og konsulater og dér tjenestegø-
rende udsendt personale og disses familier. Overførsler til interna-
tionale organisationers herværende kontorer. 
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4 RENTER OG UDBYTTER 

Omfatter renter og udbytter samt driftstilskud. Dog indberettes rente- og 
udbyttebetalinger i forbindelse med værdipapirtransaktioner normalt af 
pengeinstitutterne, uden at kunden bliver involveret, se under Afkast ved-
rørende værdipapirer (42--). Betalinger vedrørende finansielle derivater, 
herunder renteswaps og FRAs, kategoriseres under Andre finansielle beta-
linger, side 25. 
 
 AFKAST VEDRØRENDE DIREKTE INVESTERINGER (41--) 

Afkast af investeringer, hvor investor har bestemmende indflydel-
se. Bestemmende indflydelse defineres som ejerskab af mindst 10 
pct. af selskabskapitalen eller stemmerne i et selskab. 
 

4110 Udbytter 
Omfatter udbytter af direkte investeringer. Herunder refusion af 
udbytteskat. 
 

4120 Driftstilskud 
Overførsel af midler, der ikke skal tilbagebetales, typisk til dæk-
ning af underskud hos datterselskaber og filialer. Omfatter ikke 
betalinger til dækning af Kontorhold i forbindelse med repræsen-
tationskontorer – 5210 eller til datterselskaber/filialer, der virker 
som repræsentationskontor, side 18, eller driftstilskud til R&D-virk-
somheder, der kategoriseres under Teknisk rådgivning samt forsk-
ning og udvikling – 3541, side 13. 
 

4130 Renter af koncernlån 
 
 

 AFKAST VEDRØRENDE VÆRDIPAPIRER (42--) 
Omfatter renter og udbytter af værdipapirbeholdninger og ud-
stedte værdipapirer, fx betalte renter på obligationslån. Anmel-
delse af disse betalinger foretages normalt af pengeinstitutterne, 
uden at kunden er involveret. I andre tilfælde (rene overførsler) 
anvendes nedennævnte koder. 
Obligationer er værdipapirer med oprindelig løbetid på over 1 år. 
Pengemarkedspapirer er værdipapirer med oprindelig løbetid op 
til og med 1 år. 
Danske værdipapirer er papirer udstedt af valutaindlændinge. 
Udenlandske værdipapirer er papirer udstedt af valutaudlændinge. 
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4 RENTER OG UDBYTTER 

4210 Aktieudbytter 
Omfatter udbytter i forbindelse med porteføljeinvesteringer. Her-
under refusion af udbytteskat. 
 
 

 Kuponrenter (422-) 
Omfatter alle rentebetalinger vedrørende obligationer og pen-
gemarkedspapirer, herunder også refusion af kuponskat. 
 

4221 Kuponrenter af danske obligationer 
4222 Kuponrenter af udenlandske obligationer 

 
4223 Kuponrenter af danske pengemarkedspapirer 
4224 Kuponrenter af udenlandske pengemarkedspapirer 

 
 

 Vedhængende rentebetalinger (423-) 
Omfatter betalinger af handelsrente/vedhængende rente i forbin-
delse med køb og salg af obligationer og pengemarkedspapirer. 
 

4231 Vedhængende rentebetalinger af danske obligationer 
4232 Vedhængende rentebetalinger af udenlandske obligationer 

 
4233 Vedhængende rentebetalinger af danske pengemarkedspapirer 
4234 Vedhængende rentebetalinger af udenlandske pengemarkedspa-

pirer 
 
 

 RENTER VEDRØRENDE ANDRE MELLEMVÆRENDER (43--) 
Renter af indskud og lån, der ikke er baseret på værdipapirer. Re-
po- og reverseforretninger betragtes som indskud respektive lån. 
 

4310 Renteindtægter 
Renteindtægter af udlån og indskud i udlandet. 
 

4320 Renteudgifter 
Renteudgifter på lån og indskud fra udlandet. 
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5 ANDRE LØBENDE BETALINGER 

Gruppen omfatter alle løbende betalinger, der ikke er omfattet af ho-
vedgrupperne 1-4. 

 
 ENSIDIGE BETALINGER (51--) 

Omfatter alle ensidige betalinger, dvs. betalinger uden modydel-
se, fx arv og gaver. 
 

5110 Betalinger til/fra EU 
Danmarks bidrag til EUs finansiering samt udbetalinger fra EUs 
forskellige fonde. 
 

5120 Internationalt hjælpearbejde 
Gaver og andre bidrag til internationalt hjælpearbejde i den tred-
je verden. Omfatter desuden kontingenter og medlemsbidrag til 
internationale organisationer, fx FN samt katastrofehjælp. 
 

5130 Momsbetalinger/momsrefusion 
 

5140 Skattebetalinger/skatterefusioner 
Omfatter andre skattebetalinger/refusioner end momsbetalinger/ 
momsrefusion, jf. 5130. Dog ikke refusion af udbytteskat og ku-
ponskat, som kategoriseres under Renter og udbytter, side 15-16, 
og heller ikke afgifter af arv eller gaver, der kategoriseres under 
Arv – 5150 eller Øvrige ensidige betalinger – 5180, side 17. 
 

5150 Arv 
Omfatter arv og arveforskud. Herudover gaver, der overstiger 5 
mio.kr., og som ikke vedrører internationalt hjælpearbejde. End-
videre afgifter heraf. 
 

5180 Øvrige ensidige betalinger 
Gaver, der ikke overstiger 5 mio.kr., legater, lotterigevinster, bo-
deling ved skilsmisse samt betalinger som følge af dom eller forlig. 
Herudover kontingenter og medlemsbidrag til organisatio-
ner/foreninger, som ikke vedrører internationalt hjælpearbejde, 
samt betalinger for fiskerirettigheder. Endvidere skatter/afgifter 
heraf. 
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5 ANDRE LØBENDE BETALINGER 

 DIVERSE ØVRIGE LØBENDE BETALINGER (52--) 
5210 Kontorhold i forbindelse med repræsentationskontorer 

Omfatter overførsler af midler til dækning af løbende udgifter i 
forbindelse med repræsentationskontorer og datterselskaber/filia-
ler, der virker som repræsentationskontor. 
 

5280 Andre 
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6 DIREKTE INVESTERINGER 

Direkte investeringer omfatter egenkapital, koncernlån og køb/salg af 
fast ejendom til ikke-erhvervsmæssig brug. 

 
 EGENKAPITAL (61--) 

Egenkapitalbetalinger vedrører køb og salg af ejerandele på mindst 
10 pct. af selskabskapitalen eller stemmerne i en erhvervsvirksom-
hed samt etablering/afvikling af filialer, herunder fast ejendom til 
erhvervsmæssig brug, og udvidelse/afvikling af eksisterende direkte 
investering. Egenkapitalbetalinger omfatter også disinvesteringer, 
hvorved forstås en virksomheds køb/salg af mindre ejerandel – un-
der 10 pct. – i dens moderselskab. (Disinvesteringer er sjældne). 
 
 

 Almindelige direkte investeringer (over 10 pct.) 
Omfatter nyetablering, køb af eksisterende virksomhed og udvi-
delse af egenkapital samt afvikling. Udvidelse af ejerandelen fra 
under 10 pct. til over 10 pct. er også en direkte investering, uanset 
om udvidelsen af ejerandelen er mindre end 10 pct. Tilsvarende 
ved afvikling. 
 
 

 Etablering/udvidelse (611-) 
6111 Indlændinges investering i udlandet 
6112 Udlændinges investering i Danmark 

 
 

 Afvikling (612-) 
6121 Indlændinges salg af investering i udlandet, jf. 6111 
6122 Udlændinges salg af investering i Danmark, jf. 6112 

 
 

 Disinvesteringer (under 10 pct.) 
 Køb (613-) 
6131 Dansk virksomheds køb af mindre ejerandele i moderselskab i 

udlandet 
6132 Udenlandsk virksomheds køb af mindre ejerandele i modersel-

skab i Danmark 
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6 DIREKTE INVESTERINGER 

 Salg (614-) 
6141 Dansk virksomheds salg af mindre ejerandele i moderselskab i 

udlandet, jf. 6131 
6142 Udenlandsk virksomheds salg af mindre ejerandele i modersel-

skab i Danmark, jf. 6132 
 
 

 KONCERNLÅN (62--) 
Omfatter lån/indskud mv. mellem koncernforbundne virksomhe-
der herunder datterselskaber, filialer, søsterselskaber o.l. 
 
 

 Almindelige koncernlån 
Omfatter alle varianter af koncernlån undtagen lån fra dattersel-
skaber o.l. til modervirksomhed. 
 

6211 Lån ydet til udlænding undtagen til modervirksomhed 
6212 Lån optaget hos udlænding undtagen hos datterselskaber o.l. 

 
6221 Indfrielse/afdrag på lån ydet til udlænding, jf. 6211 
6222 Indfrielse/afdrag på lån optaget hos udlænding, jf. 6212 

 
 

 Reverselån 
Omfatter datterselskabers o.l. lån til modervirksomhed. 
 

6231 Datterselskabers o.l. lån ydet til modervirksomhed i udlandet 
6232 Modervirksomheds lån optaget hos datterselskaber o.l. i udlandet 

 
6241 Indfrielse/afdrag på lån ydet til modervirksomhed i udlandet, jf. 

6231 
6242 Indfrielse/afdrag på lån modtaget fra datterselskaber o.l. i udlan-

det, jf. 6232 
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6 DIREKTE INVESTERINGER 

 FAST EJENDOM TIL IKKE-ERHVERVSMÆSSIG BRUG (63--) 
Omfatter sommerhuse, anden fast ejendom og ubebyggede grun-
de til ikke-erhvervsmæssig brug. 
 
 

 Fast ejendom (631-) 
6311 Indlændinges køb/salg af fast ejendom i udlandet 
6312 Udlændinges køb/salg af fast ejendom i Danmark 

 
 

 Ubebyggede grunde (632-) 
6321 Indlændinges køb/salg af grunde i udlandet 
6322 Udlændinges køb/salg af grunde i Danmark 
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7 PORTEFØLJEINVESTERINGER 

Omfatter betalinger vedrørende handel med og emission af værdipapi-
rer. Anmeldelse af disse betalinger foretages normalt af pengeinstitut-
terne, uden at kunden bliver involveret. I andre tilfælde (rene overførs-
ler) anvendes nedennævnte koder. 

Værdipapirer omfatter aktier, som ikke er direkte investeringer, obli-
gationer/pantebreve og pengemarkedspapirer. Obligationer/pantebreve 
og pengemarkedspapirer er papirer med oprindelig løbetid på mere end 
1 år henholdsvis til og med 1 år. 

Ved udstedelse af nulkuponpapirer kontaktes Nationalbanken. 
Transaktioner i både værdipapirbeholdninger (aktiver) og udstedte 

værdipapirer fx obligationslån (passiver) medtages under denne gruppe. 
Betalinger vedrørende finansielle derivater kategoriseres under Andre 

finansielle betalinger, side 25. 
 

 UDENLANDSKE PAPIRER 
Omfatter papirer udstedt af valutaudlændinge. 
 

7000 Udenlandske aktier 
7100 Udenlandske obligationer 
7200 Udenlandske pengemarkedspapirer 

 
 

 DANSKE PAPIRER 
Omfatter papirer udstedt af valutaindlændinge. 
 
 

 Danske aktier – udstedt af 
7530 Pengeinstitutter 
7540 Realkreditinstitutter 
7550 Øvrige monetære finansielle institutter (øvrige MFIere) 
7560 Øvrige finansielle institutioner 
7570 Forsikringsselskaber og pensionskasser 
7580 Øvrige private virksomheder 
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7 PORTEFØLJEINVESTERINGER 

 Danske obligationer – udstedt af 
7610 Den danske stat (fx statsobligationer) 
7620 Kommuner, ATP og andre offentlige institutioner 
7630 Pengeinstitutter 
7640 Realkreditinstitutter 
7650 Øvrige monetære finansielle institutter (øvrige MFIere) 
7660 Øvrige finansielle institutioner 
7670 Forsikringsselskaber og pensionskasser 
7680 Øvrige private virksomheder 
7690 Privatpersoner (fx pantebreve) 

 
 

 Danske pengemarkedspapirer – udstedt af 
7710 Den danske stat (skatkammerbeviser) 
7720 Kommuner, ATP og andre offentlige institutioner 
7730 Pengeinstitutter 
7740 Realkreditinstitutter 
7750 Øvrige monetære finansielle institutter (øvrige MFIere) 
7760 Øvrige finansielle institutioner 
7770 Forsikringsselskaber og pensionskasser 
7780 Øvrige private virksomheder 
7790 Privatpersoner 

 



 

12-11-2002 08:32    Antal sider: 40   Rev. nr. 72   G:\accidens\TEKST\ORDRENR\24\0061-63-

105-106-indberetningsforskr\Formålskoder-PUBLIKATION.doc  Oprettet af Britta Gaarde    

24

8 LÅN 

Lån er individuelle lånekontrakter, som normalt ikke handles på et mar-
ked, modsat værdipapirer. 

Omfatter også indskud i ikke-finansielle virksomheder. 
Omfatter ikke koncernlån, der kategoriseres under Koncernlån (62--), 

side 20. 
Omfatter ikke lån optaget i forbindelse med udstedelse af værdipapi-

rer, der kategoriseres som Porteføljeinvesteringer, side 22-23. 
Omfatter ikke indskud i/lån til finansielle virksomheder, der kategori-

seres under Andre finansielle betalinger, side 25-27. 
 

8110 Lån ydet til udlænding 
8120 Lån optaget hos udlænding 

 
8210 Indfrielse/afdrag på lån ydet til udlænding, jf. 8110 
8220 Indfrielse/afdrag på lån optaget hos udlænding, jf. 8120 
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9 ANDRE FINANSIELLE BETALINGER 

Omfatter finansielle betalinger, der ikke er omfattet af hovedgrupperne 
6-8. Overførsler til/fra egen konto anmeldes efter nærmere fastsatte 
regler og koder, se afsnittet "Særlige koder", side 28-29. 

 
 MARGENINDSKUD VEDRØRENDE FINANSIELLE DERIVATER (91--) 

Omfatter margenindskud i forbindelse med sikkerhedsstillelse og 
margenregulering, der ikke afspejler realiseret tab/gevinst. 
 

9111 Margenindskud i udlandet 
9112 Margenindskud i Danmark 

 
9121 Afvikling af margenindskud i udlandet, jf. 9111 
9122 Afvikling af margenindskud i Danmark, jf. 9112 

 
 

 ANDRE BETALINGER VEDRØRENDE FINANSIELLE DERIVATER (92--) 
Omfatter alle øvrige betalinger vedrørende finansielle derivater. 
 

9210 Swaps og FRAs 
Alle betalinger vedrørende swaps og FRAs, herunder rentebeta-
linger og hovedstolsudvekslinger. 
 

9220 Øvrige finansielle derivater – optioner, futures og terminsforret-
ninger mv. 
Alle betalinger vedrørende optioner, futures og terminsforretnin-
ger mv. Omfatter optionspræmier, differencebetalinger samt mar-
ginreguleringer, som afspejler realiseret tab/gevinst mv. 
 
 



 

12-11-2002 08:32    Antal sider: 40   Rev. nr. 72   G:\accidens\TEKST\ORDRENR\24\0061-63-

105-106-indberetningsforskr\Formålskoder-PUBLIKATION.doc  Oprettet af Britta Gaarde    

26

9 ANDRE FINANSIELLE BETALINGER 

 INDSKUD MOD SIKKERHED I VÆRDIPAPIRDEPOT (93--) 
Omfatter kun indskud i forbindelse med reverse-arrangementer, 
hvor anmeldelsesproceduren er aftalt særskilt med Nationalbanken. 
 

9311 Indskud i udlandet 
 

9321 Afvikling af indskud i udlandet, jf. 9311 
 
 

 ANDRE INDSKUD (94--) 
Omfatter andre indskud end ovennævnte i finansielle virksomhe-
der som fx pengeinstitutter og andre kreditinstitutter, investe-
ringsselskaber (men ikke investeringsforeninger; "indskud" i inve-
steringsforeninger er aktier), porteføljemanagementfirmaer, børs-
mæglere og brokere. 
 

9411 Indskud i udlandet 
9412 Indskud i Danmark 

 
9421 Afvikling af indskud i udlandet, jf. 9411 
9422 Afvikling af indskud i Danmark, jf. 9412 

 
 

 LIV OG PENSION (95--) 
Livsforsikring uden opsparing omfatter alene risikodækning. 
 

9511 Præmiebetalinger til livsforsikring uden opsparing 
9512 Præmiebetalinger til livsforsikring med opsparing og til pensions-

ordninger 
 

9521 Erstatninger fra livsforsikring uden opsparing 
9522 Erstatninger og løbende ydelser fra livsforsikring med opsparing 

og fra pensionsordninger 
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9 ANDRE FINANSIELLE BETALINGER 

 KØB OG SALG AF RETTIGHEDER (PATENTER O.L.) OG GOODWILL (96--) 
9600 Køb og salg af rettigheder (patenter o.l.) 

Omfatter egentligt køb/salg af rettigheder, fx patenter, licenser, 
ophavsret o.l., bortset fra undtagelserne nævnt under Brug af ret-
tigheder (patentafgifter o.l.). Omfatter heller ikke løbende afgif-
ter, som kategoriseres under Brug af rettigheder (patentafgifter 
o.l.) – 3520, side 12. 
 

9610 Køb og salg af goodwill 
 
 

 ØVRIGE FINANSIELLE BETALINGER (98--) 
Omfatter betalinger vedrørende tilgodehavender og gæld, som 
ikke er nævnt ovenfor. Herunder sikkerhedsstillelse og deponering 
hos ikke-finansielle virksomheder samt køb og salg af fordringer, 
fx factoringkontrakter. Ved betalinger over 100 mio.kr. kontaktes 
Nationalbanken. 
 

9811 Etablering af tilgodehavender i udlandet 
9812 Etablering af gæld til udlandet 

 
9821 Afvikling af tilgodehavender i udlandet, jf. 9811 
9822 Afvikling af gæld til udlandet, jf. 9812 

 



 

12-11-2002 08:32    Antal sider: 40   Rev. nr. 72   G:\accidens\TEKST\ORDRENR\24\0061-63-

105-106-indberetningsforskr\Formålskoder-PUBLIKATION.doc  Oprettet af Britta Gaarde    

28

Særlige koder 

Særlige koder bruges ved specifikke transaktioner, som givet deres natur 
ikke er omfattet af det generelle kodesystem. Koderne begynder alle 
med et bogstav og består enten af fire karakterer eller én karakter. Ved 
angivelse af fire karakterer er betalingsformålet fuldt angivet. Ved angi-
velse af én karakter skal der gives supplerende oplysninger om betalin-
gens formål. 

 
 

SÆRLIGE KODER MED FIRE KARAKTERER (BETALINGSFORMÅL FULDT 
ANGIVET) 

a100 Overførsler til/fra egen konto i udlandet 
Omfatter kontoindberetteres overførsler til/fra egen konto i ud-
landet. Omfatter ikke L-indberetteres1 overførsler til/fra egen kon-
to – se kode h nedenfor. 
 

a110 Overførsler mellem egne konti i udlandet 
Omfatter overførsler mellem egne konti i udlandet. 
 

b100 Indenlandske betalinger 
Betalinger mellem indlændinge fx checks trukket på udenlandske 
korrespondenter for regning indenlandske kunder, og som frem-
sendes til indenlandsk kreditor. 
 

c100 Netting 
Betalinger i forbindelse med netting-arrangementer. Bruges kun 
efter aftale med Nationalbanken. 
 

d100 Særaftaler i øvrigt 
Benyttes ved betalinger, som er omfattet af særlig aftale med Na-
tionalbanken, undtagen nettingbetalinger, jf. c100. 
 

 1
  L-indberettere er personer eller virksomheder, der har konto i udlandet, og som af Nationalbanken 

har fået tilladelse til inden for visse beløbsgrænser at angive det egentlige betalingsformål for trans-
aktioner med udlændinge fra den udenlandske konto i forbindelse med overførsler mellem Danmark 
og kontoen i udlandet. 
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SÆRLIGE KODER MED FIRE KARAKTERER (BETALINGSFORMÅL FULDT 
ANGIVET) 

i100 Overførsler fra/til anden valutaindlændings konto i udlandet 
Overførsler fra/til valutaindlændinges konti i udlandet og valuta-
indlændinges konti i Danmark. 
 

i110 Overførsler mellem valutaindlændinges konti i udlandet 
Omfatter betalinger mellem valutaindlændinges konti i udlandet. 
 
 

SÆRLIGE KODER MED ÉN KARAKTER (KRÆVER SUPPLERENDE OPLYSNIN-
GER) 

h L-indberetteres overførsler til/fra egen konto i udlandet 
Som supplerende oplysning anføres det egentlige betalingsformål, 
der afspejler transaktionen med udlændingen, ved angivelse af 
"firecifret kode" eller "encifret kode: supplerende tekst". 
 

i Overførsler til/fra andres konti i udlandet 
Som supplerende oplysning anføres identifikationen af den inden-
landske modpart med konto i udlandet. Identifikationen kan be-
stå af navn og adresse eller af SE-nr. på den pågældende virksom-
hed. 
 

j Flere betalingsformål 
Benyttes hvis betalingen dækker over flere forskellige betalings-
formål. Som supplerende oplysning anføres betalingsformål og 
beløb for de enkelte delbetalinger efter følgende syntaks: "firecif-
ret kode: beløb; etc." eller "encifret kode: supplerende tekst: be-
løb; etc.". 
Delbeløb under 250.000 kr. slås sammen med det største delbeløb. 
 

k Tilbageførsler 
Omfatter beløb, der føres tilbage til betalingsafsender, fordi mod-
ydelsen til betalingen ikke er blevet leveret. Som supplerende op-
lysning anføres samme betalingsformål som for den oprindeligt 
afgivne anmeldelse enten ved at skrive den "firecifrede kode" el-
ler " encifrede kode: supplerende tekst". 



 

12-11-2002 08:32    Antal sider: 40   Rev. nr. 72   G:\accidens\TEKST\ORDRENR\24\0061-63-

105-106-indberetningsforskr\Formålskoder-PUBLIKATION.doc  Oprettet af Britta Gaarde    

30

Encifrede koder 

 
Encifrede koder skal suppleres med en kort uddybende beskrivelse af 
betalingens formål – gerne i form af stikord. 

 
 

LØBENDE BETALINGER 

1 Varer der passerer dansk grænse 
Omfatter betalinger for varer, der importeres til/eksporteres fra 
Danmark. Ved angivelse af betalingsformål med denne kode skal 
varearten anføres i den supplerende tekst. Desuden skal oplyses 
om tidspunktet (måned og år) for varens import/eksport. 
 

2 Varer, der ikke passerer dansk grænse 
Omfatter betalinger for varer, der forbliver her i landet eller for-
bliver i udlandet, herunder varer som passerer gennem Danmark i 
transit. 
 

3 Tjenester 
Betalinger til/fra udlandet for alle typer tjenesteydelser. Den sup-
plerende tekst skal altid specifikt angive, hvilken type tjeneste-
ydelse betalingen vedrører. 
 

4 Renter og udbytter 
Omfatter renter, udbytter samt driftstilskud. Den supplerende 
tekst skal angive, hvilken type finansielt mellemværende rente-
/udbyttebetalingen vedrører. Dog indberettes ikke renter/udbytter 
i forbindelse med værdipapirtransaktioner, når disse er indberet-
tet af pengeinstitutterne, uden at kunden er involveret, se punkt 
7, Porteføljeinvesteringer. 
 

5 Andre løbende betalinger 
Omfatter arv, gaver og andre betalinger uden modydelse, dvs. 
uden levering af en modgående vare eller tjenesteydelse mv., 
samt andre løbende betalinger end de under 1-4 nævnte. Da ko-
den dækker over en del forskellige transaktioner, bør den supple-
rende tekst altid være specifik. 
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FINANSIELLE BETALINGER 

6 Direkte investeringer 
Betalinger vedrørende direkte investeringer omfatter egenkapital-
andele i virksomheder, hvor der opnås eller er opnået mere end 10 
pct. bestemmende indflydelse, lån mellem koncernforbundne virk-
somheder samt køb/salg af fast ejendom til ikke-erhvervsmæssig 
brug. Den supplerende tekst skal altid angive, om betalingen vedrø-
rer egenkapital, koncernlån eller fast ejendom, om der er tale om 
etablering eller afvikling, og om betalingen er fra modervirksomhed 
til datterselskab o.l. eller fra datterselskab o.l. til modervirksomhed. 
Uddybning findes under de firecifrede koder, side 19-21. Det er vig-
tigt at anføre SE-nr./CPR-nr. på den virksomhed/person i Danmark, 
der er investor, eller den danske virksomhed, der investeres i. 
 

7 Porteføljeinvesteringer 
Anmeldelse af betalinger i forbindelse med værdipapirtransaktio-
ner foretages normalt af pengeinstitutterne, uden at kunden er 
involveret. I særlige situationer, hvor værdipapirbetalinger ikke 
anmeldes direkte af pengeinstitutterne, skal som supplerende 
tekst angives, om papiret er dansk (indenlandsk udsteder) eller 
udenlandsk (udenlandsk udsteder), og papirets art fx aktie eller 
andet bevis på ejerandel under 10 pct., obligation og pantebrev 
(oprindelig løbetid over et år) og pengemarkedspapir (oprindelig 
løbetid på op til og med 1 år). For værdipapirer udstedt af ind-
lændinge skal tillige udsteders sektor oplyses. Specifikation findes 
under de firecifrede koder, side 22-23. 
 

8 Lån 
Den supplerende tekst skal altid angive, om lån er ydet til udlæn-
ding eller optaget hos udlænding samt om indfrielse/afdrag vedrø-
rer lån ydet til udlænding eller lån optaget hos udlænding. 
 

9 Andre finansielle betalinger 
Omfatter betalinger vedrørende andre finansielle transaktioner end 
nævnt under koderne 6-8, fx indskud (bortset fra overførsler til/fra 
egen konto, der angives med en særlig kode), margenindskud og 
andre betalinger vedrørende finansielle derivater, præmiebetalin-
ger til og udbetalinger af livsforsikring og pension, køb/salg af ret-
tigheder (patenter o.l.). Da koden dækker over en del forskellige 
transaktioner, bør den supplerende tekst altid være specifik. 
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Stikordsregister 

 
KODE BETALINGSFORMÅL 

 A 
3533 abonnementsbetalinger på aviser/magasiner o.l. 

3548 administrationshonorar 

3548 advokatbistand/-honorar/-rådgivning 

6222 afdrag/indfrielse af koncernlån optaget i udlandet undtagen hos datterselskab o.l. 

6221 afdrag /indfrielse af koncernlån ydet til udlandet undtagen til modervirksomhed 

8220 afdrag/indfrielse af lån optaget i udlandet ekskl. koncernlån  

8210 afdrag/indfrielse af lån ydet til udlandet ekskl. koncernlån 

3541 affaldshåndtering 

6111 aktiekapitalforhøjelse i danskejet virksomhed i udlandet 

6112 aktiekapitalforhøjelse i udenlandskejet virksomhed i Danmark 

4110 aktieudbytte af direkte investeringer 

4210 aktieudbytte af porteføljeinvesteringer 

4110 aktieudbytteskat af direkte investeringer 

4210 aktieudbytteskat af porteføljeinvesteringer 

3560 ambassadebygning, køb af 

3560 ambassadeoverførsel 

8210 amortisation af lån ydet til udlandet ekskl. koncernlån 

8220 amortisation på lån optaget i udlandet ekskl. koncernlån 

3513 arbejdsindkomst til privatpersoner (ikke udsendte medarbejdere) 

3548 arbejdskraft, leje af 

3541 arkitekthonorar/-rådgivning 

3533 artikler, betaling for 

5150 arv og arveforskud 

3536 audiovisuelle serviceydelser 

3548 avertering 

  
 B 
3150 banefragt 

3150 banetransport 

5130 betaling af moms 

3131 billetafregning vedr. fly 

3121 billetafregning vedr. skib 

3110 biludlejning 

3123 bjergeløn vedr. skib 

5180 bodeling ved skilsmisse 

2400 brændstof til lastbiler i udlandet, køb af 

3123 bugsering af skib 

2400 bunkring af skibe/fly 

3320 bygge- og anlægsarbejder i Danmark 
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KODE BETALINGSFORMÅL 

3310 bygge- og anlægsarbejder i udlandet 

5180 børnebidrag 

  

 C 
2400 catering af skibe/fly 

3533 computersystemer, specialdesignede 

3531 consignment 

2300 containere der ikke im-/eksporteres og ikke er finansielt leaset, køb/salg af 

2200 containere der ikke im-/eksporteres, køb/salg af finansielt leasede 

3536 copyrights til film/video/musik/radio/tv, løbende betalinger og køb/salg af 

9600 copyrights undtagen vedr. tele/edb/film/video/musik/radio/tv, køb/salg af 

3533 copyrights vedr. edb, løbende betalinger og køb/salg af 

3520 copyrights, løbende betalinger vedr. 

3533 CPU-tid 

3110 credit-card afregning 

  
 D 
3533 databaseadgang 

3533 databehandling 

9412 deponering i finansiel virksomhed i Danmark 

9422 deponering i finansiel virksomhed i Danmark, afvikling af 

9411 deponering i finansiel virksomhed i udlandet 

9421 deponering i finansiel virksomhed i udlandet, afvikling af 

6112 direkte investering i Danmark 

6111 direkte investering i udlandet  

3533 diskplads vedr. edb 

3531 distribution af post og pakker  

4120 driftstilskud 

3541 driftstilskud til R&D-virksomheder 

5210 driftstilskud til repræsentationskontorer 

  

 E 
3533 edb copyrights/patenter/licenser/rettigheder, løbende betalinger og køb/salg af 

3533 edb, konsulentvirksomhed vedr. 

3533 edb-programmer, specialdesignede 

8210 effektiv garanti vedr. lån ydet til udlandet 

8220 effektiv garanti vedr. lån optaget i udlandet 

1800 eksport af andre varer end skib, fly og returvarer 

3162 elektricitet, køb/salg af rettigheder vedr. transport af 

3162 eltransport 

3133 en-route afgift 

3320 entreprenørarbejde i Danmark vedr. bygge- og anlægsarbejder 

3310 entreprenørarbejde i udlandet vedr. bygge- og anlægsarbejder 

9522 erstatning/udbetaling af livsforsikring med opsparing 

9521 erstatning/udbetaling af livsforsikring uden opsparing 

5180 erstatning ved dom eller forlig 

6112 etablering af datterselskab/filial i Danmark 
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KODE BETALINGSFORMÅL 

6111 etablering af datterselskab/filial i udlandet 

5110 EU-støtte 

  

 F 
6311 fast ejendom i udlandet til ikke-erhvervsmæssig brug, køb/salg af 

6312 fast ejendom i Danmark til ikke-erhvervsmæssig brug, køb/salg af 

5110 FEOGA-betalinger 

3536 film, køb/salg af rettigheder til/distribution af 

3536 filmcopyrights, køb/salg af 

3536 filmproduktion 

3410 finansiel leasingydelse 

3534 finansielle service-/tjenesteydelser 

5180 fiskeriafgift 

1200 fly der afregistreres dansk register, salg af 

2300 fly der ikke skifter register og ikke er finansielt leaset, køb/salg af 

2200 fly der ikke skifter register, køb/salg af finansielt leasede 

1200 fly der indregistreres i dansk register, køb af 

3132 fly, leje af fly med besætning til godstransport 

3131 fly, leje af fly med besætning til passagertransport 

3410 fly, leje af fly uden besætning i finansiel leasing 

2400 fly, proviantering af 

3131 fly, salg af (toldfrie) varer ombord på 

2400 flybrændstof 

1200 flydele, køb/salg af 

1100 flydende boreplatform, køb/salg af 

3131 flysæder, køb/salg af 

3550 fodboldspillere, transfersummer/overgangssummer vedr. 

3512 forarbejdning af varer, lønninger til 

3211 forsikring af gods, præmie 

3222 forsikringserstatning for anden skadesforsikring end fragtforsikring 

3212 forsikringspræmie for anden skadesforsikring end fragtforsikring 

3541 forskning og udvikling herunder kontraktforskning 

5110 forskningsstøtte fra EU 

3535 fortjeneste i forbindelse med køb og videresalg af varer 

3221 fragterstatning 

3221 fragtforsikring, erstatning 

3211 fragtforsikring, præmie 

3520 franchising, løbende afgift vedr. 

8220 førtidsindfrielse af lån optaget i udlandet ekskl. koncernlån 

8210 førtidsindfrielse af lån ydet til udlandet ekskl. koncernlån 

  

 G 
3161 gastransport gennem rørledning 

5150 gaver over 5 mio.kr. 

5180 gaver under 5 mio.kr. 

3534 gebyrer til/fra finansielle institutioner 

3223 genforsikring, erstatning 
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KODE BETALINGSFORMÅL 

3213 genforsikring, præmie 

3132 gods med fly 

3142 gods med lastbil 

3122 gods med skib 

3221 godserstatning 

3221 godsforsikring, erstatning 

3211 godsforsikring, præmie 

9610 goodwill, køb/salg af 

6322 grunde i Danmark, køb/salg af ubebyggede 

6321 grunde i udlandet, køb/salg af ubebyggede 

  

 H 
3420 halleje 

3535 handelsrelaterede tjenesteydelser 

3133 handling af fly 

3531 handling af post 

3123 havneafgifter vedr. skib 

3123 havneudgifter 

3541 honorar vedr. ingeniør/arkitekt/anden teknisk og farmaceutisk rådgivning 

3110 hotelbetalinger 

  

 I 
1800 import af andre varer end skib, fly og returvarer 

6222 indfrielse/afdrag på koncernlån optaget i udlandet undtagen hos datterselskab o.l. 

6221 indfrielse/afdrag på koncernlån ydet til udlandet undtagen til modervirksomhed 

8220 indfrielse/afdrag på lån optaget i udlandet ekskl. koncernlån 

8210 indfrielse/afdrag på lån ydet til udlandet ekskl. koncernlån 

1800 indførsel af andre varer end skib, fly og returvarer 

2400 indkøb af toldfri varer til skibe/fly 

3541 ingeniørhonorar/-rådgivning 

3541 installation/indkøring af anlæg  

5110 internationalt hjælpearbejde, tilskud fra EU til 

3533 internetadgang 

 investering, direkte – se side 19-21 

 investering, portefølje – se side 22-23 

9412 investeringsselskab i Danmark, midler overført til 

9422 investeringsselskab i Danmark, midler retur til udlandet fra 

9411 investeringsselskab i udlandet, midler overført til 

9421 investeringsselskab i udlandet, midler retur til Danmark fra 

3511 istandsættelse af skibe, fly og andre kapitalgoder 

  

 K 
3532 kabelomkostninger vedr. telekommunikation 

6111 kapitaludvidelse i danskejet virksomhed i udlandet 

6112 kapitaludvidelse i udenlandskejet virksomhed i Danmark 

5120 katastrofehjælp 

3541 klinisk afprøvning og forskning 
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KODE BETALINGSFORMÅL 

3535 kommission ved varemægling 

6231 koncernlån, datterselskabers o.l. lån ydet til modervirksomhed i udlandet 

6242 koncernlån, indfrielse/afdrag på lån modtaget fra datterselskaber o.l. i udlandet 

6241 koncernlån, indfrielse/afdrag på lån ydet til modervirksomhed i udlandet 

6232 koncernlån, modervirksomheds lån optaget hos datterselskaber o.l. i udlandet 

6222 koncernlån optaget i udlandet undt. hos datterselskab o.l., afdrag/indfrielse 

6212 koncernlån optaget i udlandet undt. hos datterselskab o.l. 

6211 koncernlån ydet til udlandet undt. til modervirksomhed 

6221 koncernlån ydet til udlandet undt. til modervirksomhed, afdrag/indfrielse 

4130 koncernlånsrente 

3533 konsulentvirksomhed vedr. edb 

5180 kontingenter 

5120 kontingenter til hjælpeorganisationer 

5210 kontorhold, betaling for 

3110 krydstogter 

3550 kunstudstillinger, betalinger i forbindelse med 

3534 kurtage til finansielle institutioner 

6122 køb af udenlandskejet virksomhed i Danmark 

6111 køb af virksomhed i udlandet 

2100 køb og videresalg af varer der ikke passerer dansk grænse 

  

 L 
3133 landingsafgifter 

3410 leasingydelse vedr. finansiel leasing 

3420 leasingydelse vedr. operationel leasing 

5180 legater 

3548 leje af arbejdskraft 

3132 leje af fly med besætning til godstransport 

3131 leje af fly med besætning til passagertransport 

3410 leje af fly uden besætning i finansiel leasing 

3122 leje af skib med besætning til godstransport 

3121 leje af skib med besætning til passagertransport 

3410 leje af skib uden besætning i finansiel leasing 

3536 leje af udstyr til optagelse af film/video/musik/radio/tv 

3520 licensafgifter, løbende 

9512 livsforsikring med opsparing, præmiebetaling på 

9522 livsforsikring med opsparing, udbetalinger fra 

9521 livsforsikring uden opsparing, erstatning fra 

9511 livsforsikring uden opsparing, præmiebetaling på 

3123 lodsbetalinger 

3123 lodsning og lastning af skib 

5180 lotteri- og lottogevinster 

3133 lufthavnsafgifter 

3512 løn til forarbejdning af varer 

3513 løn til grænsegængere 

3513 løn til privatpersoner (ikke udsendte medarbejdere) 

3512 lønforarbejdning 
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3513 lønudgifter til private fx sæsonarbejdere 

8110 lån ydet til udlandet ekskl. koncernlån 

8120 lånoptagelse i udlandet ekskl. koncernlån 

  

 M 
3548 management/consulting 

9112 marginindskud i Danmark 

9111 marginindskud i udlandet 

9122 marginindskud, afvikling af margenindskud i Danmark 

9121 marginindskud, afvikling af margenindskud i udlandet 

3548 markedsundersøgelser 

5180 medlemsbidrag 

3541 miljøundersøgelser, omkostning/honorar ved 

5130 momsbetaling 

5130 momsrefusion 

3550 museumsudstillinger, betalinger i forbindelse med 

  

 N 
6121 nedsættelse af egenkapital i danskejet virksomhed i udlandet 

6122 nedsættelse af egenkapital i udenlandskejet virksomhed i Danmark 

3533 nettilslutningsafgift vedr. edb 

3532 nettilslutningsafgift vedr. telekommunikation 

3533 nyheder, betaling for 

  

 O 
3548 olieefterforskning 

3161 olietransport gennem rørledning  

3511 ombygning af skibe, fly og andre kapitalgoder 

3420 operationel leasingydelse  

6212 optagelse af koncernlån i udlandet undtagen hos datterselskab o.l. 

8120 optagelse af lån i udlandet ekskl. koncernlån 

3133 overflyvningsafgifter 

3550 overgangssummer fx for fodboldspillere 

  

 P 
3131 passagerer med fly 

3121 passagerer med skib 

3520 patentafgifter, løbende 

9600 patenter undtagen vedr. tele/edb/film/video/musik/radio/tv, køb/salg af 

9522 pension, løbende udbetalinger af 

9512 pension, præmiebetaling til 

3541 planlægningsudgift/-honorar 

1800 platform i Danmark, køb af (dele til) stationær 

1100 platform indregistreret i Danmark, køb/salg af flydende 

3531 porto 

3548 PR 

3533 processing (CPU-tid) 
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3536 produktionsomkostninger vedr. film/video/musik/tv/radio 

1800 produktionsplatform i Danmark, køb af (dele til) stationær 

3536 produktionsrettigheder til film/tv, køb/salg af 

3533 programmering, edb 

5120 projektbidrag vedr. internationalt hjælpearbejde 

3541 projekteringsomkostninger, ingeniør/arkitekt/teknisk 

3541 projekthonorar, ingeniør/arkitekt/teknisk 

2400 proviantering af skibe/fly 

3534 provision til finansielle institutioner 

3535 provision ved varemægling  

9512 præmiebetaling på livsforsikring med opsparing 

9511 præmiebetaling på livsforsikring uden opsparing 

9512 præmiebetaling til pensionsordning 

  

 R 
3541 R&D-virksomheder, driftstilskud til 

3223 reassurance, erstatning 

3213 reassurance, præmie 

4110 refusion af (aktie)udbytteskat af direkte investeringer 

4210 refusion af (aktie)udbytteskat af porteføljeinvesteringer 

3110 rejser 

3110 rejseudgifter afholdt af danskere i udlandet 

3548 reklamehonorar/-kampagner 

3531 remail 

3541 rensning af affald 

4130 rente af koncernlån 

4310 renteindtægter ekskl. rente af koncernlån og værdipapirer 

4320 renteudgifter ekskl. rente af koncernlån og værdipapirer 

3511 reparation af skibe, fly og andre kapitalgoder 

6121 repatriering af dansk direkte investering i udlandet 

6122 repatriering af udenlandsk direkte investering i Danmark 

5210 repræsentationskontor, driftstilskud til 

5210 repræsentationskontor, udgifter til 

3541 research & development 

3110 reservationsbetalinger foretaget af rejsebureauer 

1800 reservedele ekskl. reservedele til fly, køb/salg af 

1200 reservedele til fly, køb/salg af 

5110 restitutionsbeløb fra andre landes EU markedsdirektorater 

9600 rettigheder undtagen vedr. el/tele/edb/film/video/musik/radio/tv, køb/salg af 

3533 rettigheder vedr. edb, løbende betalinger og køb/salg af 

1300 returvarer 

3548 revisionshonorar 

3532 roaming 

3520 royalties, løbende 

3548 rådgivning undt. finansiel/ingeniør/arkitekt/anden teknisk og farmaceutisk rådgivn. 

3541 rådgivning, ingeniør/arkitekt/anden teknisk og farmaceutisk 

3548 råstofefterforskning 
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 S 
3131 salg af (toldfrie) varer ombord på fly 

6121 salg af danskejet virksomhed i udlandet 

6112 salg af virksomhed i Danmark 

3532 satellitbetalinger vedr. drift/invest. og køb/salg af transmiss.rettigheder/-kapacitet 

3535 service-/tjenesteydelser, handelsrelaterede 

3222 skadeserstatning for andet end fragt af gods 

3212 skadesforsikringspræmie undtagen fragtpræmie 

5140 skattebetalinger undtagen moms og skat af renter/udbytte 

3143 skatter/afgifter ved lastbiltransport 

5140 skatterefusioner undtagen refusion af moms og skat af renter/udbytte 

1100 skib der afregistreres dansk register, salg af 

2300 skib der ikke skifter register og ikke er finansielt leaset, køb/salg af 

2200 skib der ikke skifter register, køb/salg af finansielt leasede 

1100 skib der indregistreres i dansk register, køb af 

3122 skib, leje af skib med besætning til godstransport 

3121 skib, leje af skib med besætning til passagertransport 

3420 skib, leje af skib uden besætning i finansiel leasing 

2400 skib, proviantering af 

3121 skib, salg af (toldfrie) varer ombord på 

3123 skibsvedligeholdelse/-rengøring 

5180 skilsmisse, bodeling ved 

3536 skuespillerløn 

3533 software, installation af 

1800 software, masseproduceret 

6312 sommerhus i Danmark, køb/salg af 

6311 sommerhus i udlandet, køb/salg af 

5120 SOS børnebyerne 

3548 sponsorater 

3550 sportsarrangementer, tjenesteydelser i forbindelse med 

3420 standleje 

9210 swap, udveksling af hovedstole 

3533 systemudvikling, edb 

  

 T 
3541 teknisk bistand/honorar/rådgivning 

3532 telefoni, køb/salg af rettigheder til 

3532 teletjenester 

3532 teletrafik 

3531 terminalafgift for breve 

5130 tilbagebetaling af moms 

5110 tilskud fra EU 

5120 tilskud til internationale organisationer 

3550 transfersummer fx for fodboldspillere 

2100 transithandel 

3162 transmissionsrettigheder/-kapacitet vedr. elektricitet, løbende betalinger og køb/salg af 

3161 transmissionsrettigheder/-kapacitet vedr. olie/gas, løbende betalinger og køb/salg af 
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3532 transmissionsrettigheder/-kapacitet vedr. telekomm., løb. betalinger og køb/salg af 

3532 transponderkapacitet 

  transport – se side 8-10 

3162 transport af elektricitet, betaling for 

3161 transport i rørledning af olie/gas , betaling for 

3536 tv-produktioner, køb/salg af rettigheder til/distribution af 

  

 U 
1800 udbygning af stationær produktionsplatform 

4110 udbytte af direkte investering 

4210 udbytte af porteføljeinvestering  

4110 udbytteskat vedr. direkte investeringer  

4210 udbytteskat af porteføljeinvestering 

1800 udførsel af andre varer end skib, fly og returvarer 

9210 udveksling af hovedstole vedr. swap 

6111 udvidelse af egenkapital i danskejet virksomhed i udlandet 

6112 

3533 udvikling af edb software 

5110 udviklingsstøtte fra EU  

5120 ulandsbistand  

5120 ulandsprojekter 

5180 underholdsbidrag 

  

 V 
3535 varemægling 

9600 varemærker, køb/salg af 

3520 varemærker, løbende betalinger vedr. 

2300 varer der ikke im-/eksporteres og ikke er finansielt leaset, køb/salg af 

2200 varer der ikke im-/eksporteres, køb/salg af finansielt leasede 

1800 varer der passerer dansk grænse undtagen skib, fly og returvarer 

3123 vedligeholdelse /rengøring af skibe eller flydende platforme 

3511 vedligeholdelse af anlæg 

3533 vedligeholdelse og reparation af hardware (computer) 

3133 vedligeholdelse/rengøring af fly 

3143 vejafgift/-skat 

3536 videoproduktion 

  

 Y 
6211 ydelse af koncernlån til udlandet undtagen til modervirksomhed 

8110 ydelse af lån til udlandet ekskl. koncernlån 

 

udvidelse af egenkapital i udenlandskejet virksomhed i Danmark 
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